
Libera Università Internazionale 
degli Studi Sociali Guido Carli 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viale Pola 12, 00198 Roma 
T +39 06 85 22 51 
 
www.luiss.it 

1 di 8 
 

D.R. 1.8.2025 n. 242                          recante bando per l’ammissione al corso Honor 
“Mediterranean Futures: Addressing Global 

Challenges” nell’ambito della I Edizione del 

progetto Campus Arabo Mediterraneo (a.a. 
2025/2026)  

     

 
I L R E T T O R E 

 

- Visto il D.D. del 13 ottobre 2022, n. 377, con cui è stato pubblicato, dal Ministero 
dell’università e della ricerca, l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte 

progettuali per “Progetto di rilevante interesse internazionale Legacy Expo 2020 Dubai” 

in attuazione del Decreto Interministeriale del 4 agosto 2022, n. 937 (nel seguito anche 

solo “Avviso”);  

- Considerato che Luiss in risposta al suddetto Avviso ha presentato una domanda di 

proposta progettuale recante codice progetto “expo2020dubai-00011”, titolo “CAM – 
Campus Arabo Mediterraneo”, tipologia di intervento a) “Campus Arabo-Mediterraneo” 

in qualità di soggetto proponente;  

- Considerato che la suddetta domanda è stata proposta in forma associata con i seguenti 
soggetti co-proponenti: Università degli Studi di Napoli “Federico II”, Università Ca' 

Foscari Venezia, Università Cattolica del Sacro Cuore, Politecnico di Milano, Università 

di Bari Aldo Moro, Università di Bologna, Università di Modena-Reggio Emilia, 
Università di Parma, Università degli Studi di Ferrara, Università di Milano-Bicocca, 

Università degli Studi di Milano; 

- Visto il Decreto di approvazione della Graduatoria definitiva dei progetti ammessi e 
finanziabili, Decreto Direttoriale n. 237 del 27 dicembre 2023, così come rettificato dal 

Decreto Direttoriale n. 88 del 28 marzo 2024; 

- Visto il Decreto Direttoriale di concessione del finanziamento n. 197 del 27/06/2024; 
- Considerato che, attraverso una didattica innovativa che combina formazione online e in 

presenza, il progetto doterà giovani studenti e professionisti del settore privato e 

pubblico, provenienti dalle aree di pertinenza del progetto, delle competenze e capacità 
necessarie ad affrontare un mercato del lavoro in rapida evoluzione sia nella Regione 

MENA sia in ambito internazionale e che la parte formativa del progetto si articola in: 

o Corsi online e in presenza “Honor” per studenti triennali di Università MENA, 
per i quali la didattica in presenza prevede sempre 1 settimana a Roma e 1 in un 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viale Pola 12, 00198 Roma 
T +39 06 85 22 51 
 
www.luiss.it 

2 di 8 
 

altro Ateneo italiano partner con metà della didattica in aula e metà di study visit 
presso enti/aziende/organizzazioni/istituzioni (5 edizioni da realizzare in 5 anni). 

o Corsi online e in presenza “Executive” per professionisti di enti/istituzioni MENA, 

per i quali la didattica in presenza prevede sempre 1 settimana a Roma e 1 in un 
altro Ateneo italiano partner con metà della didattica in aula e metà study visit 

presso enti/aziende/organizzazioni/istituzioni (5 edizioni a realizzare in 5 anni); 

 
D E C R E T A 

 

ART. 1 – ATTIVAZIONE  
 

È attivato presso la Luiss Guido Carli il Programma Honors "Mediterranean Futures: Addressing 

Global Challenges" per l’anno accademico 2025/2026, i cui dettagli sono riportati all’art. 2, ed è 

indetta la procedura per l’ammissione dei candidati al corso. Il programma è attivato in 

collaborazione con il consorzio universitario del Campus Arabo-Mediterraneo, composto dai 

seguenti atenei italiani: Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli, 
Università degli Studi di Napoli “Federico II”, Università di Venezia Ca' Foscari, Università 

Cattolica del Sacro Cuore, Politecnico di Milano, Università di Bari “Aldo Moro”, Università di 

Bologna, Università di Modena-Reggio Emilia, Università di Parma, Università di Ferrara, 
Università di Milano-Bicocca, Università di Milano Statale. Il consorzio è risultato assegnatario 

del finanziamento del progetto tramite Decreto Direttoriale di concessione n. 197 del 27/06/2024 

del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR).  
 

ART. 2 – CARATTERISTICHE DEL PROGRAMMA E ORGANIZZAZIONE DIDATTICA  

 
Il programma affronta il futuro del Mediterraneo in base a diverse prospettive: imprenditorialità, 

sostenibilità ambientale, intelligenza artificiale, agricoltura innovativa, economia circolare, 

economia spaziale e innovazione sociale. 
Il programma intende offrire agli studenti una preparazione interdisciplinare sulle principali 

trasformazioni che interessano l’area mediterranea, con particolare attenzione alla dimensione 

globale delle sfide contemporanee. 
 

Il corso si rivolge a studenti iscritti a corsi di laurea undergraduate (Bachelor o B.Sc. o equiparabili 

a corsi di laurea triennali) presso università dell’area MENA (Middle East & North Africa) e 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viale Pola 12, 00198 Roma 
T +39 06 85 22 51 
 
www.luiss.it 

3 di 8 
 

prevede una formazione multidisciplinare in lingua inglese, articolata in moduli tematici, attività 
online e in presenza.  

Il programma si sviluppa in due fasi ed è rivolto a 100 studenti universitari provenienti da 

università della regione MENA. La prima fase del programma prevede 40 ore di formazione 
online asincrona al cui termine i migliori 50 studenti saranno selezionati per prendere parte alla 

seconda fase del programma. La seconda fase del programma prevede 60 ore di formazione da 

svolgere in due settimane in presenza in Italia: la prima settimana si svolgerà presso la Luiss 
Guido Carli di Roma e la seconda settimana presso l’Università di Napoli Federico II. 

 

Inizio corso: a partire dalla seconda metà di ottobre 2025 
Durata: 40 ore online + 60 ore in presenza in Italia. 

Lingua veicolare del corso: inglese 

 

Organizzazione del corso: gli studenti che avranno completato le ore di frequenza online in 

modalità asincrona potranno accedere al questionario di valutazione finale a risposta multipla. I 

migliori 50 studenti del corso, individuati in base al punteggio maturato nel questionario finale, 
potranno accedere alle 60 ore di lezione da svolgere in presenza in Italia.  

 

ART. 3 REQUISITI DI AMMISSIONE 
 

Possono presentare domanda di partecipazione al concorso di cui all’Art. 1 i candidati che siano 

in possesso dei seguenti requisiti minimi obbligatori: 
 

➢ essere regolarmente iscritti all’ultimo anno di un corso di laurea universitario undergraduate 

(bachelor, B.Sc. o equiparabile a un corso di laurea triennale in Italia) presso un’università 
sita in uno dei paesi della regione MENA (Middle East and North Africa). I paesi appartenenti 

alla Regione MENA sono: Algeria, Arabia Saudita, Bahrain, Djibouti, Emirati Arabi Uniti, 

Egitto, Giordania, Iran, Iraq, Israele, Libano, Libia, Marocco, Oman, Palestina, Qatar, Siria, 
Somalia, Tunisia, Turchia; 

 

➢ conoscenza della lingua inglese a livello almeno pari al B2 CEFR (upper intermediate), da 
verificare attraverso apposita certificazione, rilasciata da non più di tre anni; 

 

Inoltre, i candidati dovranno presentare obbligatoriamente la seguente documentazione: 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viale Pola 12, 00198 Roma 
T +39 06 85 22 51 
 
www.luiss.it 

4 di 8 
 

➢ ID o passaporto in corso di validità 
 

➢ transcript of records rilasciato dall’Università di provenienza con timbro ufficiale, completo 

di tutti gli esami sostenuti. Il certificato dovrà obbligatoriamente riportare l’indicazione 
ufficiale della media ponderata degli esami. Il certificato dovrà essere prodotto in lingua 

inglese. 

 
➢ CV 

 

 
ART. 4 - PROCEDURA DI SELEZIONE 

 

La procedura di selezione per l’ammissione al Corso è composta da 3 fasi: 

 

Fase 1: In questa fase verrà verificato il possesso dei requisiti minimi obbligatori, vale a dire 

l’essere iscritto all’ultimo anno di un corso di universitario undergraduate (bachelor, B.Sc. o 
equiparabile a un corso di laurea triennale in Italia) ed essere in possesso di un certificato 

attestante la conoscenza della lingua inglese a livello pari almeno a B2 CEFR (upper 

intermediate). I candidati che non saranno in possesso di tali requisiti all’atto della candidatura 
non saranno ammessi alla Fase 2 della valutazione. 

  

Fase 2: In questa fase verranno valutati il transcript of records, la media degli esami sostenuti e il 
CV, in collaborazione con gli Atenei partner siti nella Regione MENA e con l’Università di Napoli 

Federico II. Saranno ammessi alla Fase 3 i candidati che avranno maturato almeno 36 punti. 

 
Fase 3: Questa fase consiste in una breve intervista per valutare le attitudini dello studente e la 

sua motivazione allo svolgimento del corso. La prova orale si riterrà superata dai candidati che 

avranno maturato un punteggio pari almeno a 24 punti. 
 

Saranno ammessi alla frequenza del corso i candidati che avranno maturato il punteggio minimo 

di idoneità pari a 60 punti, da intendersi come somma dei punteggi conseguiti nelle due fasi di 
valutazione, avendo conseguito in entrambe almeno il punteggio minimo. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viale Pola 12, 00198 Roma 
T +39 06 85 22 51 
 
www.luiss.it 

5 di 8 
 

 
 

La graduatoria sarà stilata sulla base del punteggio finale delle 3 fasi, tenendo in considerazione 

anche il bilanciamento geografico funzionale al progetto e seguendo un criterio di 
proporzionalità rispetto al numero delle candidature ricevute. 

 

Nei casi in cui si determinassero situazioni di pari merito rispetto al punteggio complessivo, 
volendo garantire sia la parità di genere sia la rappresentanza di tutti i paesi dell’Area MENA 

coinvolti nel progetto, al fine di formulare le graduatorie per l’ammissione verranno utilizzati i 

seguenti criteri: 
→ Provenienza da uno dei Paesi dell’Area MENA meno rappresentati, garantendo un 

adeguato bilanciamento geografico proporzionato al numero delle candidature ricevute 

→ Appartenenza al genere meno rappresentato  
→ Ordine di arrivo della domanda di ammissione al corso 

 

ART. 5 - GRADUATORIA E AMMISSIONE 
 

Gli esiti della selezione saranno comunicati ai candidati via e-mail all’indirizzo che hanno 

comunicato nella piattaforma di candidatura e saranno anche pubblicati sul sito web al seguente 
link: https://mediterraneancampus.luiss.it/campus-arabo-mediterraneo-cam-honor-program/  

I candidati ammessi dovranno confermare la propria partecipazione entro il termine di 7 giorni 

che decorrono dal giorno successivo a quello della pubblicazione della graduatoria sul sito web 

del CAM (https://mediterraneancampus.luiss.it/campus-arabo-mediterraneo-cam-honor-

Fasi 

concorsuali 
Descrizione  

Punteggio 

massimo 

conseguibile 

Punteggio minimo 

per accedere alla 

Fase successiva 

Fase 1 
(Fase di sbarramento) 

Controllo del possesso dei requisiti minimi obbligatori per la 
frequenza del corso 

Fase 2 
Transcript of Records 

60 36 
CV  

Fase 3 Prova Orale 40 24 

Totale 100 60  

https://mediterraneancampus.luiss.it/campus-arabo-mediterraneo-cam-honor-program/
https://mediterraneancampus.luiss.it/campus-arabo-mediterraneo-cam-honor-program/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viale Pola 12, 00198 Roma 
T +39 06 85 22 51 
 
www.luiss.it 

6 di 8 
 

program/ ) e della contestuale relativa comunicazione di ammissione inviata al candidato tramite 
posta elettronica. I candidati ammessi dovranno inoltre presentare o far pervenire via email, 

all’indirizzo campus.am@luiss, la domanda di iscrizione al Corso (da redigersi su apposito 

modulo che verrà loro trasmesso tramite posta elettronica) entro il termine che verrà loro indicato 
nella comunicazione di ammissione, unitamente agli allegati richiesti. 

 

ART. 6 – DOMANDA DI AMMISSIONE 
 

La domanda di partecipazione al bando dovrà essere presentata esclusivamente online tramite 

la piattaforma dedicata.  
La piattaforma dedicata alla presentazione della candidatura al bando è altresì presente alla 

seguente pagina del sito web del Campus Arabo Mediterraneo 

https://luiss.formstack.com/forms/campus_arabo_mediterraneo  

 

I candidati sono responsabili delle informazioni che inseriscono nel modulo online e della validità 

delle certificazioni/autocertificazioni che presentano.  
L'Università ha il diritto di verificare le informazioni e la validità dei documenti forniti e, nei casi 

di non conformità di quanto dichiarato, potrà escludere i candidati dalla frequenza del corso in 

qualsiasi momento, anche dopo la conclusione della procedura di ammissione.  
Terminata la procedura di compilazione della domanda, il candidato riceve la ristampa della 

stessa a conferma che la procedura è andata a buon fine. 

La domanda è da considerarsi a tutti gli effetti di legge come una autocertificazione dei dati 
anagrafici e dei titoli dichiarati. 

 

La scadenza per la presentazione delle domande è fissata alle ore 16:00 (CEST), UTC+2 del 
giorno 12 settembre 2025.  
 

ART. 7– RINUNCIA 
 

I partecipanti ammessi che intendano rinunciare alla frequenza del Corso, sono tenuti a darne 

comunicazione scritta tramite email indirizzata al Referente Scientifico del corso, Prof. Raffaele 
Marchetti, in modo da consentire l’accesso alle eventuali “riserve”. I partecipanti iscritti possono 

presentare domanda di rinuncia esclusivamente prima dell’inizio delle lezioni.  

La rinuncia alla frequenza deve essere inviata all’indirizzo di posta elettronica 
campus.am@luiss.it 

https://mediterraneancampus.luiss.it/campus-arabo-mediterraneo-cam-honor-program/
https://luiss.formstack.com/forms/campus_arabo_mediterraneo
mailto:campus.am@luiss.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viale Pola 12, 00198 Roma 
T +39 06 85 22 51 
 
www.luiss.it 

7 di 8 
 

ART. 8 - DOVERI DEGLI ISCRITTI 
 

Tutti gli iscritti al Corso sono tenuti a soddisfare gli impegni formativi assunti per l'iscrizione. Sono 

inoltre tenuti ad osservare comportamenti rispettosi del proficuo svolgimento delle attività 
didattiche e del regolare svolgimento delle prove di verifica del profitto, della integrità personale, 

nonché della dignità altrui e dell'integrità del decoro dei luoghi nei quali si svolge l'insegnamento 

ed in generale la vita universitaria. La violazione dei doveri di comportamento di cui sopra 
comporta la responsabilità disciplinare dello studente senza pregiudizio delle eventuali ulteriori 

sanzioni di legge; la frequenza dei corsi è obbligatoria, osservando un rigoroso rispetto degli orari 

di lezione; l’iscritto è tenuto a rendersi disponibile all’accertamento delle presenze secondo le 
modalità stabilite. Per essere ammessi a sostenere le verifiche finale è necessario aver frequentato 

almeno l’80% delle ore di lezione previste dal programma. 

 

ART. 8 – CERTIFICAZIONE 

 

Ai partecipanti che completeranno con successo l’intero programma verrà rilasciato un 
attestato di frequenza e/o un certificato di avvenuto completamento del corso 

 

ART. 9 - TUTELA DEI DATI PERSONALI 
 

I dati saranno trattati nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 esclusivamente per finalità 

amministrative legate al presente bando. 
Luiss, in qualità di Titolare, raccoglie e tratta i dati identificativi (nome, cognome, luogo e data di 

nascita, cittadinanza, C.F.), i dati di contatto (indirizzo di residenza, email, telefono), le 

informazioni relative al percorso di studio, alle conoscenze di lingue straniere e ad eventuali 
certificazioni possedute dall’interessato, al fine di gestire la domanda di partecipazione alla 

procedura di selezione e agli adempimenti ad essa connessi (la legittimazione giuridica del 

trattamento è rinvenibile nell’adempimento delle obbligazioni precontrattuali intercorrenti tra le 
parti).  

Il trattamento avviene all’interno dello Spazio Economico Europeo, con modalità cartacee ed 

elettroniche, utilizzando le misure di sicurezza previste dalla legge. 
Le informazioni vengono trattate dal personale amministrativo e docente di Luiss e da eventuali 

terze parti che coadiuvino quest’ultima nel processo di selezione e gestione della domanda.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viale Pola 12, 00198 Roma 
T +39 06 85 22 51 
 
www.luiss.it 

8 di 8 
 

L’interessato può in ogni momento esercitare i diritti di cui agli artt. 15-22 del Reg. UE/2016/679 
nei confronti del Titolare Luiss Guido Carli con sede in Viale Pola 12, 00198 Roma, 

privacy@luiss.it.  

I riferimenti del Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) sono consultabili sul sito web del 
Titolare all’indirizzo www.luiss.it/contatti.  

 

ART. 10 NORME DI SALVAGUARDIA 
 

Per quanto non previsto dal presente bando, si fa riferimento al regolamento di Ateneo.  

La presentazione della domanda di partecipazione alle selezioni attraverso la procedura online, 
di cui all’Art. 6, implica l’accettazione da parte del candidato delle norme contenute nel presente 

bando e nel Regolamento didattico di Ateneo. 

 

 

Prof. Paolo Boccardelli 

 

mailto:privacy@luiss.it
http://www.luiss.it/contatti

		2025-08-01T10:02:41+0000
	BOCCARDELLI PAOLO




